- 1 -

北政统发〔2021〕1号

北票市统计局印发《关于北票市统计局开展营
商环境建设的工作方案》的通知

各股室（中心）：

现将《关于北票市统计局开展营商环境建设的工作方案》印

发给你们，请认真抓好落实。

2021 年 1月 16 日

- 2 -

关于北票市统计局开展营商环境建设
的工作方案

为全面贯彻落实北票市政府优化营商环境建设会议精神，提

升政务服务能力和统计服务质量，教育和引导全体机关干部牢固

树立宗旨意识、大局意识、责任意识，进一步全面优化营商环境，

统计局继续深入开展营商环境建设行动，现将工作方案印发如下。

一、认真贯彻部署，提升思想认识

按照市委、市政府关于优化营商环境的相关要求，我局高度

重视营商环境工作，充分认识优化营商环境的重要意义，认真贯

彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、切实做到统一思想、

提升行动，工作落实到位，全力优化营商环境建设。

二、开展“人人都是营商环境，个个都是开放形象”活动

按照市营商局工作部署，统计局积极开展“金点子”征集工

作。召开全体机关工作会议，下发征集活动方案，以打造“办事

方便、法治良好、持续提升统计服务能力”的营商环境主题，加

强营商环境建设，围绕“政务服务环境”、“投资开放环境”、“要

素保障环境”、“创新创业环境”，“诚信法治环境”、“人文生态环

境”开展征集优秀“金点子”。紧密结合统计局营商环境发展的实

际，强化营商环境建设。

三、创建模范机关,提升服务效率

- 3 -

一是开展创建学习型机关活动。不断加强理论学习，提升思

想建设水平。将政治学习摆在首要位置，积极开展中心组集中学

习，研讨党的十九届五中全会精神，深入学习领会习近平总书记

振兴东北座谈重要指示精神、省委书记张国清同志“两个讲话精

神”、朝阳市委书记蹇彪同志在朝阳市统一思想、解放思想推动高

质量发展会议上的讲话及朝阳市人大常委会副主任、北票市委书

记张秀军同志在全市统一思想、解放思想推动高质量发展会议上

的讲话精神，统一全局干部职工思想认识,补齐理论素养短板，提

升创新力和执行力。

二是加强党支部建设和党员教育管理。加强支部规范化建设，

认真落实党员活动日制度，密切结合统计部门工作实际，将主题

党日活动与脱贫攻坚、疫情防控、基层建设相结合，进一步增强

党员的党性意识，严格把关，积极发展新党员。

三是严格执行《机关干部日常行为规范》。教育引导机关干

部严守纪律规矩、实行挂牌上岗制度、进入机关佩戴党徽、规范

办公用语、规范仪容仪表、维护良好办公环境、厉行节约反对浪

费,不断提高统计工作人员素质修养,塑造现代文明气质和形象。

四、全面提升统计服务能力，不断优化营商环境。

一是优化提升统计效率和方法。深入推进统计服务便民化，

不断提升“互联网+统计服务”水平,推进统计服务事项标准化规

范化建设，给企业降本减负。

- 4 -

二是加强统计调查研究，帮助企业分析市场，提产提效。营

造开放包容充满活力的市场环境。

三是营造更加公平公正的统计法治环境。通过加强统计执法

监督检查力度，严肃查处统计违纪违法行为，维护企业正常生产

经营秩序，切实提高统计数据质量，为统计工作营造良好的统计

法制环境。

四是强化实施保障。强化责任落实和督查考核,强化舆论宣

传引导,在全社会进一步推动形成竞相优化营商环境的良好局面。

五是全力做好全国第七次人口普查工作。为推动北票市高质

量发展，实现全面振兴，全方位振兴提供有力的统计服务保障。

2021 年 1月 16 日